
 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  __________ 
 
 DEL ___________ 

 

 
Proposta n. _________   del _____________    
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Sanitaria Dottor Antonio Pisano.    
 
 

 
OGGETTO: Approvazione progetto di collaborazione ASL Sulcis Iglesiente – ARNAS 

Brotzu per la gestione dei pazienti con fratture ossee, che afferiscono 
al Pronto Soccorso del P.O. Sirai. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

           Estensore Sig. Fabio Diana  

    Direzione Sanitaria Dottor Antonio Pisano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente  

 
    SI [   ]                    NO [    ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [x]     

 
 
 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

u17702931
Font monospazio
406

u17702931
Font monospazio
14/04/2025

u17000096
Font monospazio
349

u17000096
Font monospazio
17/04/2025



 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – 

Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge 

Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta 

Regionale ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis 

a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge 

Regionale n° 24/2020; 

VISTA   la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta 

Regionale ha nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio 

Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus; 

RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è stato 

formalizzato l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di 

Direttore Generale della ASL Sulcis; 

RICHIAMATA  la Delibera n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto alla 

nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo 

della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA  la Delibera n° 937 del 03/12/2024 con la quale si è provveduto alla 

nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 

7 Sulcis Iglesiente; 

DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in capo allo stesso 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della legge 190 del 06/11/2012;       

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 



 

 

 

Pagina  3 di 6   

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che presso i PP.OO. Sirai di Carbonia e CTO di Iglesias sono attive, 

rispettivamente, una Struttura Complessa di Ortopedia Traumatologia, 

con soli 3 Dirigenti Medici, di cui uno con l’incarico di Direttore, e una 

Struttura Semplice Dipartimentale di Chirurgia Specialistica Ortopedica, 

con soli 2 Dirigenti Medici, di cui uno con l’incarico di Direttore f.f.; 

 

CONSIDERATO che presso le suindicate strutture viene garantita, dal Lunedì al Venerdì 

dalle ore 08.00 alle ore 16.00, solamente l’attività ambulatoriale e le 

consulenze nel Pronto Soccorso del P.O. Sirai e nel Punto di Primo 

Intervento del P.O. CTO, mentre non possono essere eseguiti, per la 

mancanza di personale medico, gli interventi di traumatologia ortopedica; 

 

RITENUTO di dover individuare soluzioni alternative onde evitare che i pazienti con 

fratture ossee che fanno ricorso alle cure del Pronto Soccorso di Carbonia 

possano stazionarvi per diversi giorni in attesa di essere trasferiti/accolti  

in altre strutture ospedaliere disponibili ad eseguire gli interventi 

chirurgici di cui necessitano; 

 

RITENUTO di adottare un Progetto finalizzato ad evitare ai pazienti con fratture osse, 

i notevoli disagi legati ai trasferimenti degli stessi in altre Aziende 

Sanitarie Ospedaliere della Regione Sardegna per essere sottoposti a 

intervento chirurgico scongiurando altresì il sovraffolamento negli altri 

Ospedali Regionali soprattutto in quelli di Cagliari; 

 

DATO ATTO che il suddetto Progetto sperimentale, che si svolgerà inizialmente per un 

periodo di mesi tre, è frutto della collaborazione con l’ARNAS Brotzu 

che garantirà le prestazioni professionali che necessitano attraverso una 

equipe medica formata da Dirigenti Medici di Ortopedia e di Anestesia 

che hanno dato la loro disponibilità ad eseguire quanto previsto nel 

suddetto Progetto; 

 

che l’obiettivo del progetto di cui si tratta è quello di sottoporre il paziente 

a intervento chirurgico nel più breve tempo possibile allo scopo di ridurre 

la mortalità e l’insorgenza di complicazioni postoperatorie e consentire 

una dimissione in un setting appropriato; 

 

che tale progetto definisce i criteri e le modalità operative per la gestione 

dei pazienti con fratture ossee in un percorso diagnostico terapeutico 



 

 

 

Pagina  4 di 6   

assistenziale che inizia dall’accesso al P.S. del P.O. Sirai e si conclude 

con la gestione postoperatoria e la dimissione del paziente, in 

collaborazione con l’equipe ortopedica e anestesiologica dell’ARNAS 

Brotzu;  

che il  suddetto percorso diagnostico terapeutico è suddiviso in due parti: 

la prima che riguarda il P.O. Sirai, dall’accesso in Pronto Soccorso al 

trasferimento e intervento chirurgico presso il P.O. CTO in S.S.D. di 

Chirurgia Ortopedica e Specialistica; la seconda, che riguarda il P.O. 

CTO, che considera la fase dell’intervento chirurgico e della dimissione; 

che la procedura di cui sopra si applica ai pazienti, classificati in ASA 

uguale o inferiore a 3, che necessitano di intervento chirurgico ortopedico 

per fratture ossee che possono essere trattate in un DEA di I livello;  

       che il percorso rimane in vigore come descritto fino a che non vi sia una 

revisione e/o una necessità di modifica nei suoi contenuti, a fronte di 

nuove organizzazioni aziendali, variazioni legislative, linee guida 

specifiche o criticità emergenti dalla sua applicazione; 

CONSIDERATO  che il percorso di cui al Progetto in questione  è stato proposto  

dall’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità, Dott. Armando Bartolazzi 

in un incontro tenutosi con i Sindaci nella Conferenza Territoriale Socio 

Sanitaria del 13 febbraio 2025,  

DATO ATTO infine che i costi da sostenere per l’espletamento dell’attività prevista dal 

succitato Progetto, vengono anticipate dalla ASL Sulcis Iglesiente nelle 

more del riconoscimento da parte della RAS della quota, spettante a 

questa Azienda Sanitaria, del finanziamento di €. 2.880.000,00 previsto 

dalla Legge Regionale n° 1 del 05/02/2024, art. 3, comma 4, e destinato 

a fronteggiare l’emergenza ortopedica nell’Area vasta di Cagliari 

(missione 13 – programma 01 – titolo 1); 

 

VISTA la Delibera n° 255 del 18/03/2025 con la quale questa ASL Sulcis 

Iglesiente ha approvato la Convenzione da stipulare con l’ARNAS 

Brotzu per l’acquisto delle suddette prestazioni professionali da parte di 

Dirigenti Medici Ortopedici e Anestesisti; 

 

PROPONE  

 



 

 

 

Pagina  5 di 6   

- DI APPROVARE e di adottare il Progetto di Collaborazione tra la ASL Sulcis Iglesiente e 

ARNAS Brotzu per la Gestione dei Pazienti con Fratture Ossee che afferiscono al Pronto 

Soccorso del P.O. Sirai di Carbonia;  

- DI DARE ATTO che i costi da sostenere per l’espletamento dell’attività prevista dal succitato 

Progetto, vengono anticipati dalla ASL Sulcis Iglesiente nelle more del riconoscimento da parte 

della RAS della quota, spettante a questa Azienda Sanitaria, del finanziamento di €. 

2.880.000,00 previsto dalla Legge Regionale n° 1 del 05/02/2024, art. 3, comma 4, e destinato 

a fronteggiare l’emergenza ortopedica nell’Area vasta di Cagliari (missione 13 – programma 01 

– titolo 1); 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- Ai Direttori delle UU.OO. interessate al fine di provvedere alla diffusione e della piena 

applicazione della procedura; 

- Alla S.C. Affari Generali e Legali della ASL Sulcis Iglesiente per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente. 

Il Direttore Sanitario 

Dott. Antonio Pisano 

(firma apposta nel frontespizio) 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Antonio Pisano 

  

  

  

  

  

Dr.ssa Maria Milena Pau  

FAVOREVOLE                                      [ X ] FAVOREVOLE                                      [ X ]  

CONTRARIO                                         [    ]  CONTRARIO                                          [    ] 

NON NECESSARIO                              [    ]  NON NECESSARIO                               [    ]  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 



 

 

 

Pagina  6 di 6   

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegati;  

 

D E L I B E R A 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Giuliana Campus 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Progetto Ortopedia: 1 Parte 

2) Progetto Ortopedia: 2 Parte 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 
____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
-------------------

u17000096
Font monospazio
deliberazione

u17000096
Font monospazio
17/04/2025

u17000096
Font monospazio
02/05/2025


		2025-04-14T14:37:53+0200
	FABIO DIANA


		2025-04-15T16:41:28+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-04-16T11:44:29+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-04-17T09:58:58+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-04-17T12:44:09+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2025-04-17T13:57:12+0200
	Giulietta Carta




